
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR JUIZ DE DIREITO DA VARA REGIONAL DE 
FALÊNCIAS, RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL DE JARAGUÁ DO 
SUL. 

 

 

 

Prestação de contas – Recuperação Judicial n° 0300841-02.2018.8.24.0048 

Recuperanda: ARXO INDUSTRIAL DO BRASIL LTDA 

 

SGROTT ADMINISTRADORA JUDICIAL E 
CONSULTORIA EMPRESARIAL, na condição de ADMINISTRADORA 
JUDICIAL devidamente nomeado nos presentes Autos, representada por 
seu sócio GILSON AMILTON SGROTT, vem com o devido acato perante 
V.Exa., apresentar em anexo o Relatório mensal da Atividade da 
Recuperanda, referente ao mês de junho de 2024. 

 

Nestes Termos,  

Pede Deferimento.  

 
Brusque, 22 de novembro de 2024  
 
GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC – 9022 
Adm. Judicial. 
 



 

 

 

 
 
 
 

Requerente: Arxo Industrial do Brasil LTDA 

Autos nº 0300841-02.2018.8.24.0048 

Juízo: Vara Regional de Falências, Recuperação Judicial e 
Extrajudicial de Jaraguá do Sul 

Tipo de ação: Recuperação Judicial 

Procurador: Dr. Laudelino João Da Veiga Netto - OAB/SC 20663 
Maridiane Fabris - OAB/SC 45283 

 

 



 

 

BREVE HISTÓRICO DA EMPRESA 

A empresa ARXO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A., é uma sociedade 

anônima de capital fechado, com sede em Balneário de Piçarras, Santa 

Catarina, constituída em 26 de maio de 1981. 

A atividade encontra-se concentrada em uma única unidade 

produtiva, localizada na Rodovia BR 101, Bairro Nossa Senhora da Conceição, 

Balneário Piçarras. 

Tem como principal atividade a área de produção de produtos metal 

mecânico como Tanques, vasos de pressão, filtros e outros. O quadro de 

Credores Concursais da ARXO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A era composto por 

838 credores divididos em 4 (quatro) classes, cujos créditos totalizam R$ 

87.015.210,37. 

Diante da crise econômica que se instalou em 2014, e pelo fato de 

ter se tornado alvo da operação Lava-Jato em 2015, a empresa teve uma 

drástica queda em suas vendas, trabalhadores foram demitidos, os contratos 

que possuía foram reduzidos gerando assim instabilidade na empresa. 

Diante desse quadro não restou outra saída para a empresa a não 

ser ingressar com o pedido de recuperação judicial em juízo para buscar seu 

soerguimento e conseguir cumprir com sua função social. 

 

 



 

 

SITUAÇÃO PROCESSUAL DA RECUPERAÇÃO 

A recuperação Judicial foi pedida no dia 03 de maio de 2018, teve 

seu processamento deferido em 11 de julho de 2018. 

O Administrador Judicial apresentou a Relação de Credores - já 

publicada. 

O Plano de recuperação foi apresentado no prazo legal e houve 

objeções, sendo realizada a assembleia geral de credores, o qual aprovou o 

plano que foi homologado. 

Diante das objeções foi apresentado as datas para AGC, o qual foi 

convocada pelo Juízo para os dias: 22/9/2022, às 14:00 horas (1ª 

Convocação) e 29/09/2022, às 14:00 horas (2ª Convocação), com publicação 

do edital em ev. 775. 

A AGC ocorreu no prazo apresentado, e teve como resultado a 

suspensão dos trabalhos até 03 de dezembro de 2021, qual novamente 

suspendeu-se com retorno para a data 19 de dezembro de 2022, sendo então 

posto em votação o plano de recuperação judicial. 

Diante do resultado obtido restou estabelecido que o resultado da 

não aprovação o plano de recuperação judicial, entretanto aprovou-se a 

apresentação de plano alternativo pelos credores, ev. 917. 

Em decisão de ev. 933 o juízo determinou ao administrador judicial 

que convocasse nova assembleia geral de credores, qual designou-se para a 



 

 

data 15/02/2023. 

Diante do resultado obtido restou estabelecido que o resultado da 

aprovação do plano seria competência do juízo, que em decisão de ev. 1007 

homologou o plano de recuperação judicial, com a devida publicação do edital, 

ev. 1022, informando a concessão em 28 de fevereiro de 2023. 

Atualmente o processo encontra-se na fase de pagamento dos 

credores, tendo iniciado em março de 2023. 

A relação de credores na presente data é composta da seguinte 

forma:  

 

 

PRINCIPAIS PEÇAS PROCESSUAIS 

Evento Peça  
Ev.1  Petição Inicial 
Ev.37 Relação de credores da Recuperanda 
Ev.40 Perícia prévia 
Ev.48 Dec. de processamento da Rec. Judicial  
Ev.50 Termo de compromisso do Adm. Judicial 
Ev.172 Plano de recuperação judicial 
Ev.249 Relação de credores do administrador Judicial 
Ev. 766 Convocação da AGC 
Ev. 881 Ata da 1ª AGC 
Ev. 882 Ata da 2ª AGC 



 

 

Ev. 917 Ata da 3ª AGC 
Ev. 995 Ata da 4ª AGC 
Ev. 1007 Decisão concessão Recuperação Judicial 
Ev. 1022 Publicação edital concessão Recuperação Judicial 

 

DAS HABILITAÇÕES E IMPUGNAÇÕES 

Cumpre informar que a existência das seguintes 

habilitações/impugnações tramitando apartado a referido processo. 

Nº CREDOR CLASSE  VALOR 
5000079-60.2024.8.24.3605 WOLNEI MARQUES TRABALHISTA R$110.127,69 
5000169-68.2024.8.24.3605 MAYRON ANDREY DE SOUZA TRABALHISTA R$ 70.217,88 
5000203-43.2024.8.24.3605 DAVI FLORENCIO TRABALHISTA R$2.668,91 
5000261-46.2024.8.24.3605 ELIOMAR GERMANO TRABALHISTA R$ 17.235,32 
5003243-10.2019.8.24.0048 AGÊNCIA DE FOMENTO DO 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
S.A. - BADESC 

GARANTIA REAL R$ 4.923.679,41 

0301180-24.2019.8.24.0048 BANCO DO BRASIL S.A. GARANTIA REAL R$19.610.694,39 
0301150-86.2019.8.24.0048 VILELA COELHO SOCIEDADE 

DE ADVOGADOS 
TRABALHISTA R$ 32.544,89 

5001232-03.2022.8.24.0048 CRISTIANE NASCIMENTO DE 
MOURA 

TRABALHISTA R$ 71.436,79 

5002834-92.2023.8.24.0048 FRANCOA S DE MATOS FREDO TRABALHISTA R$ 8.393,06 
5000333-33.2024.8.24.3605 BINHOTTI TERRAPLENAGEM 

LTDA 
TRABALHISTA R$ 173.366,39 

 

DO SETOR DE PESSOAL 

A fim de atender ao princípio manutenção do emprego dos 

trabalhadores, está sendo fiscalizado o Setor de RH, para conhecimento da 

atual situação dos funcionários da Recuperanda.  

No mês em análise, constatou-se o seguinte número de funcionários:  



 

 

 
Quanto aos salários, temos os seguintes pagamentos, estando 

devidamente QUITADOS, sendo: 

 
 

DA ATIVIDADE 

Objetivando verificar se a empresa também atende ao princípio da 

manutenção da fonte produtora - verificou-se o setor de vendas e estoque. 

Na análise realizada juntamente com o perito técnico e equipe, 

139 146 146

13 12 12

0

20

40

60

80

100

120

140

160

abr/24 mai/24 jun/24

Funcionários

Ativo Inativo

R$476.200,09 

R$488.497,69 

R$461.056,87 

 R$445.000,00
 R$450.000,00
 R$455.000,00
 R$460.000,00
 R$465.000,00
 R$470.000,00
 R$475.000,00
 R$480.000,00
 R$485.000,00
 R$490.000,00
 R$495.000,00

abr/24 mai/24 jun/24

Salário

Salário



 

 

constatou-se que a Recuperanda se encontra em funcionamento no seu objeto 

social, que é a produção de produtos metal mecânico como Tanques, vasos de 

pressão, filtros e outros 

A Recuperanda possui sua sede administrativa na Rodovia BR 101, 

Bairro Nossa Senhora da Conceição, Balneário Piçarras. 

Comprovando a continuidade da atividade, apresenta o seguinte 

faturamento1: 

 

DAS VENDAS 

Conforme já relatado a Recuperanda trabalhar com a produção de 

produtos metal mecânico. 

Assim, visando mensurar como estão as vendas da empresa, 

apresenta quantidade de vendas realizadas no mês: 

 
1 Relatório elaborado com base nos Balanços informados até a presente data. 

R$7.159.074,00 

R$7.451.526,00 

R$7.597.154,00 

 R$6.900.000,00  R$7.000.000,00  R$7.100.000,00  R$7.200.000,00  R$7.300.000,00  R$7.400.000,00  R$7.500.000,00  R$7.600.000,00  R$7.700.000,00

abr/24

mai/24

jun/24

Faturamento



 

 

 

 

DO ESTOQUE 

O estoque da Recuperanda está junto com a parte de produção e 

para conhecimento apresenta relatório sobre o estoque da Recuperanda: 

Para conhecimento apresenta, relatório sobre o estoque da 

Recuperanda: 

 

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000

abr/24 mai/24 jun/24
Cliente 16.926.671 18.797.817 20.410.343

Vendas

R$24.698.511,68 

R$26.217.854,00 R$26.333.412,19 

 R$23.500.000,00

 R$24.000.000,00

 R$24.500.000,00

 R$25.000.000,00

 R$25.500.000,00

 R$26.000.000,00

 R$26.500.000,00

abr/24 mai/24 jun/24

Estoque



 

 

DADOS CONTABÉIS 

Visando acompanhar o soerguimento da empresa, vem apresentar 

relatórios contábeis e informações financeira da Recuperanda, entre eles ativo, 

passivo, créditos sujeitos e não sujeitos, fiscal e entre outros. 

 

 

Referente ao passivo extraconcursal que são as dívidas posteriores a 

recuperação judicial ou dívidas não sujeitas à recuperação judicial, nesta 

R$98.083.367,53 

R$70.151.502,57 

R$27.931.864,96 

R$0

R$20.000.000

R$40.000.000

R$60.000.000

R$80.000.000

R$100.000.000

R$120.000.000

jun/24

Ativo Total

Ativo Total Ativo circulante Ativo não circulante

R$98.083.367,69 R$106.895.417,56 

R$53.820.426,17 

R$(62.632.476,04)
-100.000.000

-50.000.000

 -

 50.000.000

 100.000.000

 150.000.000

jun/24

Passivo total

Passivo total Passivo circulante Passivo não circulante Passivo patrimônio líquido



 

 

análise foi verificado os seguintes valores extraconcursais. 

 

Ainda analisou o passivo Fiscal que são os impostos que foram 

constituídos no período analisado, sendo que cada um corresponde a sua 

origem. 

 

 

 

R$169.762,08 

R$246.897,69 R$246.335,34 

 -

 50.000

 100.000

 150.000

 200.000

 250.000

 300.000

abr/24 mai/24 jun/24

Passivo Extraconcursal

R$297.615,88 

R$429,00 R$1.975,00 

R$249.703,22 

R$51.329,65 R$40.273,40 

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

 R$300.000,00

 R$350.000,00

jun/24

Título do Gráfico

ICMS PIS COFINS IRPJ CSLL INSS + IRRF FGTS IRRF



 

 

Do passivo fiscal houve a quitação parcial do ICMS, e quitação do 

FGTS, e INSS + IRRF está com pedido de parcelamento em análise. 

Já os tributos PIS, COFINS e IRRF a Recuperanda possui crédito, os 

quais são compensados. 

Estão relacionadas no passivo Fiscal Consolidado as dívidas que a 

Recuperanda tem com o Fisco, sendo que algumas estão com parcelamento e 

outras estão abertos aguardando o pagamento, sendo divididos entre estado 

de Santa Catarina e União. 

 

 

Parcelado Em aberto
jun/24 R$9.562.144,63 R$4.112.342,09

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

 R$6.000.000,00

 R$8.000.000,00

 R$10.000.000,00

 R$12.000.000,00

Passivo Fiscal Estadual



 

 

 
 

DA ANÁLISE ECONÔMICA  

Visando apurar a rela situação econômica da Recuperanda, 

apresentando primeiramente suas contas a pagar e a receber: 

 

 Parcelado  Em aberto
jun/24 R$- R$27.949.908,97

 -

 5.000.000

 10.000.000

 15.000.000

 20.000.000

 25.000.000

 30.000.000
Passivo Fiscal Federal

 R$5.000.000,00

 R$5.200.000,00

 R$5.400.000,00

 R$5.600.000,00

 R$5.800.000,00

 R$6.000.000,00

 R$6.200.000,00

jun/24
 a pagar R$6.136.708,82
 pagas R$5.405.454,80

Contas a Pagar



 

 

 

No período analisado foram verificadas suas receitas e despesas, 

bem como o resultado apurado no referido mês em análise. 

 
 

Percebe-se que para o referido mês as Receitas se mostram superior 

aos valores gerados de despesas, dessa forma a Recuperanda apresentou o 

seguinte resultado dentro do mês: 

 R$-

 R$2.000.000,00

 R$4.000.000,00

 R$6.000.000,00

 R$8.000.000,00

 R$10.000.000,00

jun/24
 a receber R$7.718.256,38
 recebidas R$5.606.028,04

Contas a Receber

 R$-
 R$1.000.000,00
 R$2.000.000,00
 R$3.000.000,00
 R$4.000.000,00
 R$5.000.000,00
 R$6.000.000,00
 R$7.000.000,00

jun/24
Receitas L. R$6.024.581,39
Despesas R$4.793.212,68

Receitas X Despesas



 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R$53.912,59 
R$132.305,45 

R$1.231.368,71 

R$0

R$200.000

R$400.000

R$600.000

R$800.000

R$1.000.000

R$1.200.000

R$1.400.000

abr/24 mai/24 jun/24

Resultado



 

 

 

ANÁLISE CONTÁBIL SOBRE O BALANÇO DO MÊS DE JUNHO/2024 - ARXO 

No balancete entregue pela empresa, percebe-se que para o ano, há um 

lucro de R$ 1.411.728,00. O valor lucro bruto foi de R$ 8.671.675,00. Uma 

parte da diferença entre o valor total e o operacional, é divido a despesas 

financeiras (R$ 290.596,00). O Passivo está a Descoberto (que significa, 

contabilmente falando, que se a empresa vendesse todo o seu patrimônio, 

ainda assim ficaria devendo tal valor) no valor total de R$ 62.632.476,00. A 

empresa tem um ATIVO CIRCULANTE (que é uma referência aos bens e direitos 

que podem ser convertidos em dinheiro em curto prazo. Os ativos que podem 

ser considerados como circulantes incluem: dinheiro em caixa, conta 

movimento em banco, aplicações financeiras, contas a receber, estoques, 

despesas antecipadas, numerário em caixa, depósito bancário, mercadorias, 

matérias-primas e títulos) no valor de R$ 70.151.503,00 e um ATIVO TOTAL (O 

Ativo Total compreende os bens e direitos da companhia, expressos em moeda 

local) de R$ 98.083.368,00.  

Silvio Gianesini 
CPF: 528.302.849-68 
CRC/SC: 013782-O-9 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Bens
http://pt.wikipedia.org/wiki/Dinheiro
http://pt.wikipedia.org/wiki/Caixa
http://pt.wikipedia.org/wiki/Banco
http://pt.wikipedia.org/wiki/Contas
http://pt.wikipedia.org/wiki/Mercadoria


 

 

DILIGÊNCIA NOS ESTABELECIMENTOS DA RECUPERANDA 

Dentro do período analisado foram realizadas diligências na 

empresa, onde houve a constatação de que a Recuperanda continua na sua 

atividade. 

 

FORMAS DE COMUNICAÇÃO COM O PROCESSO E O ADMINITRADOR JUDICIAL 

Visando a transparência e auxiliar os credores o site possui 

documentos que podem ser usados como modelo para pedidos de 

habilitação/impugnação, bem como possuiu canal onde o interessado pode 

encaminhar a sua dúvida através do site. 

Este administrador Judicial possui os seguintes acessos de 

comunicação virtual para outros esclarecimentos necessários:  

• www.administradorajudicialgs.com.br  
• gsgrott@terra.com.br 
• administrador@administradorajudicialgs.com.br  
• @sgrottadmjud 
• (47) 3044-7005 (Dr. Gilson ou Dr. Gabriel) 

 

DO CUMPRIMENTO DO PLANO 

Assembleia geral de credores convocada para o dia 22/9/2022, às 

14:00 horas (1ª Convocação) e 29/09/2022, às 14:00 horas (2ª Convocação), 

ocorreram normalmente. 

http://www.administradorajudicialgs.com.br/
mailto:gsgrott@terra.com.br
https://www.instagram.com/admjudicialgilsonsgrott/


 

 

 

Ocorreu a decisão que anulou todos os atos após a votação do 

pedido de suspensão da AGC, e determinou a realização da continuação da 

assembleia em nova data, sendo designado para o dia 15 de fevereiro de 2023. 

Informar que ocorreu a votação do plano de recuperação judicial, e 

que deverá passar pelo crivo do Juízo da Recuperação, considerando a hipótese 

de crown down nos termos do art. 58 da Lei 11.101/05. 

Sendo que foi concedida a Recuperação judicial em março de 2023, 

com algumas questões de legalidades analisada, e o pagamento acontecerá da 

seguinte forma. 

 

CLASSE INÍCIO DO 
PAGAMENTO 

PRAZO PARA 
PAGAMENTO 

DESÁGIO JUROS 

Trabalhista (até 
R$ 10.000,00) 

Março/2023 6 meses 0 TR + 0,5% ao ano 

Trabalhista (acima 
R$ 10.001,00) 

Março/2023 12 meses 0 TR + 0,5% ao ano 

Garantia Real Março/2024 108 meses 0 TR + 0,5% ao ano 
Quirografário Março/2025 108 meses 80% TR + 0,5% ao ano 
Quirografário – 
deságio adicional 

Março/2023 24 meses 90% TR + 0,5% ao ano 

ME/EPP Setembro/2024 120 meses 80% TR + 0,5% ao ano 
ME/EPP – deságio 
adicional 

Março/2023 24 meses 90% TR + 0,5% ao ano 

 

Na classe garantia real o pagamento poderá sofrer alterações a 

depender do tipo do crédito e a depender da formação de UPI. 



 

 

Apresenta a tabela de conferência de pagamentos da classe 

trabalhista. 

Bem como os cálculos visando o pagamento dos credores de garantia 

real. 

DO PEDIDO 

Ante o exposto, vem com o devido acato 
perante V.Exa. requerer:  

a) o recebimento do relatório de atividades 
do Devedor, do mês de Junho/2024;  

b) seja, após a devida análise pelos órgãos 
competentes, julgado bom o presente relatório.   

 

Nestes Termos,  

É o Relatório.  

Brusque-SC, 20 de julho de 2024. 

GILSON AMILTON SGROTT 
ADVOGADO – OAB/SC. 9022 
Administrador Judicial 

 



CREDOR: PARCELA VALOR DATA PAGAMENTO
UNICRED 16/24. 36.003,65R$     13.06.2024
SLOMP E ALBERTINI LTDA ÚNICA 284,53R$           17.06.2024

NOVO BANCO CONTINENTAL S.A.BANCO MULTIPLO - NBC BANCK ÚNICA 2.470,48R$       20.06.2024

LINCOLN ELECTRIC DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA ÚNICA 1.873,73R$       20.06.2024

BRASIL POSTOS COMERCIO DE MAQ E EQUI LTDA ÚNICA 2.336,82R$       26.06.2024

TOTAL: 

CREDOR: PARCELA VALOR DATA PAGAMENTO
BRDE 04/108. 28.450,51R$     28.06.2024

BPA - JAIRO (parcela de maio) 01/108. 58.565,97R$     03.06.2024

TOTAL: 

CREDOR: PARCELA VALOR DATA PAGAMENTO
THOMAZ BASTOS, WAISBERG, KURZWEILL ADVOGADOS 10/10. 7.388,60R$       06.06.2024

ROGÉRIO JOSÉ DOS SANTOS 04/12. 3.310,18R$       07.06.2024

JOSÉ ROBERTO DA SILVA 04/12. 1.375,00R$       28.06.2024

JOSÉ ROBERTO DA SILVA (HONORÁRIOS DR LEANDRO) 04/12. 589,00R$           28.06.2024

EDNEI LUZ 03/12. 2.229,30R$       18.06.2024

TOTAL: 

CREDOR: PARCELA VALOR DATA PAGAMENTO
VITORINO ZANCHET ME ÚNICA 1.799,10R$       05.06.2024

SLA SOLUCOES ÚNICA 2.771,36R$       17.06.2024

TRANSERTAO SULNOROESTE ÚNICA 6.020,02R$       17.06.2024

TOTAL: 

CREDOR: PARCELA VALOR DATA PAGAMENTO
INSS Trabalhista Sthephany Falavinha ÚNICA 159,99R$           21.06.2024

INSS Trabalhista Alcides Laurentino Junior ÚNICA 319,57R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista João Pedro Borba ÚNICA 203,77R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Arlindo Rodrigues Kilipper ÚNICA 221,41R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Edemir Rosa ÚNICA 31,44R$             21.06.2024

14.892,08R$                                                           

CLASSE: ME/EPP

10.590,48R$                                                           

CLASSE: QUIROGRAFÁRIO

42.969,21R$                                                           

CLASSE: GARANTIA REAL

87.016,48R$                                                           

CLASSE: TRABALHISTA

CUSTAS - PERÍCIAS - INSS - GPS



Custas Processo Trabalhista Edinaldo Geraldino da Silva ÚNICA 13,50R$             21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Jefferson Luis de Souza ÚNICA 284,77R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista João Luiz Santiago ÚNICA 208,69R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Lídio José da Silva ÚNICA 13,26R$             21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Marcelo Soares dos Santos ÚNICA 209,38R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Ronaldo Ritielli da Silva ÚNICA 174,58R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Vanilda Soares Gonçalves ÚNICA 1,97R$               21.06.2024

Custas Processo Trabalhista João Nilton dos Santos ÚNICA 499,24R$           21.06.2024
Honorários Periciais Processo Trabalhista Lídio José da Silva - Perito Wilian 
Mazzo Salvioni

ÚNICA 400,00R$           21.06.2024

Custas Processo Trabalhista Davi Florencio ÚNICA 55,35R$             26.06.2024

Custas Processo Trabalhistas Raoni Mafra Emilio ÚNICA 118,91R$           26.06.2024

Custas Processo Trabalhista Ariane Fernanda de Souza ÚNICA 284,23R$           26.06.2024

INSS Processo Trabalhista Marcos Vinicius Costa de Barros ÚNICA 251,49R$           26.06.2024

Custas Processo Trabalhista Rubia Kathiane Cegatta Brummer ÚNICA 355,84R$           26.06.2024

Honorarios Advocaticios Processo Trabalhista Davi Florencio ÚNICA 356,64R$           26.06.2024
Honorarios Advocaticios Processo Trabalhista Marcos Vinicius Costa de 
Barros

ÚNICA 395,00R$           26.06.2024

Custas Processo Trabalhistas Matheus Henrique da Luz de Almeida ÚNICA 405,66R$           26.06.2024

Honorarios Periciais Processo Trabalhista Valmir Catarina ÚNICA 400,00R$           26.06.2024

Honorarios Periciais Processo Trabalhista Renata Aline Aigner ÚNICA 450,00R$           26.06.2024

Honorarios Periciais Processo Trabalhista Cristiano de Jesus Santos ÚNICA 500,00R$           26.06.2024

Honorarios Periciais Processo Trabalhista Edvaldo dos Santos ÚNICA 500,00R$           26.06.2024

Honorarios Periciais Processo Trabalhista Jefferson Aparecido Pinheiro ÚNICA 500,00R$           26.06.2024

Custas Processo Trabalhistas Eleandro Lemes dos Santos ÚNICA 525,24R$           26.06.2024

TOTAL: 

TOTAL: 163.308,18R$                                              

7.839,93R$                                                             



ARXO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A.

Balancete de verificação
Em 30 de Junho de 2024 e 31 de Dezembro de 2023
(Em Reais)

Ativo Passivo e patrimônio líquido

30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
 Circulante Circulante

Caixa e equivalentes de caixa 486.011              209.792              Empréstimos e financiamentos 27.707.323          25.831.634          
Contas a receber de clientes 20.410.343          12.182.372          Fornecedores 36.965.715          36.015.823          
Clientes - Partes relacionadas Fornecedores - Partes relacionadas -                     -                     

2 Estoques 24.978.842          23.896.836          Adiantamentos de clientes 23.087.561          17.283.341          
Impostos a recuperar 9.637.818           7.222.577           Obrigações sociais e trabalhistas 8.632.049           7.328.894           
Tributos diferidos -                     -                     Obrigações tributárias 10.359.770          5.124.529           
Outras contas a receber 14.264.106          11.499.994          Outras contas a pagar 143.000              119.054              
Despesas antecipadas 374.382              (3.707.839)          Juros sobre capital próprio a pagar

70.151.503        51.303.733        106.895.418      91.703.275        

Não circulante
Não circulante Provisão para contingências 1.158.804           2.451.719           
Contas a receber de clientes Empréstimos e financiamentos 26.856.314          24.516.778          
Impostos a recuperar -                     -                     Fornecedores -                     -                     
Outras contas a receber 65.222                65.222                Obrigações tributárias 25.747.308          27.853.426          
Partes Relacionadas 315.506              886.915              Partes Relacionadas 58.000                -                     
Investimentos -                     -                     53.820.426        54.821.922        
Imobilizado 26.890.140          27.230.155          Patrimônio líquido
Intangível 660.997              658.410              Capital social 7.932.655           7.932.655

27.931.865        28.840.702        Reservas -                     0
Lucros (Prejuízos) Acumulados (70.875.116)        -74.623.402
Ajuste de Avaliação Patrimonial 309.985              309.985

-62.632.476 -66.380.762

 Total do ativo 98.083.368        80.144.435        Total do passivo e do patrimônio líquido 98.083.368        80.144.435        

(0)                       

RENATO CELSO SCHMITT JUNIOR

CONTADOR

CRC: 1SC035706/O-3

JEAN MAIKOW UBER

CPF: 020.998.469-44

PRESIDENTE
6



ARXO INDUSTRIAL DO BRASIL S.A.

Demonstrações do resultado
Em 30 de Junho de 2024 e 31 de Dezembro de 2023
(Em Reais)

30/06/2024 31/12/2023

Receita líquida de vendas 33.336.721                           56.673.505                           

(-) Custo das mercadorias vendidas e dos serviços prestados (24.665.046) (38.104.109)
(=) Lucro bruto 8.671.675                             18.569.396                           

(+/-) Despesas/receitas operacionais
Despesas comerciais (762.300)                                (1.534.711)                             
Despesas gerais e administrativas (7.270.759)                             (15.104.420)                            
Receitas financeiras 1.993.391 4.039.259
Despesas financeiras (290.596)                                (745.101)                                
Outras receitas/Despesas operacionais (894.817)                                314.515

(=) Lucro antes das provisões tributárias 1.446.595                             5.538.937                             

Imposto de renda e contribuição social (34.866)                                  (163.592)                                

(=) Lucro líquido do exercício 1.411.728                             5.375.344                             

JEAN MAIKOW UBER
CPF: 020.998.469-44

PRESIDENTE

RENATO CELSO SCHMITT JUNIOR
CONTADOR

CRC: 1SC035706/O-3

7


